Дело №1-182/2017 *** 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«02» октября 2017 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Парфенова Н.А.,

при секретаре Логиновой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Александровского городского прокурора Шайкина А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Тихонравова В.А., 

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

1) В феврале 2017 г., не позднее 22 часов 30 минут 13.02.2017, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропного вещества амфетамин, в неустановленном следствием месте г.Александрова Владимирской области, за денежное вознаграждение в сумме *** незаконно приобрел, без цели сбыта, психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 2, 484 грамма (1,364 г. + 1,12 г.). Часть психотропного вещества амфетамин неустановленной массы ФИО1 употребил, а оставшуюся часть психотропного вещества амфетамин массой не менее 2,484 грамма, стал незаконно хранить при себе, с целью последующего личного употребления. 

13.02.2017 ФИО1 часть имеющегося у него при себе психотропного вещества амфетамин, массой не менее 1,12 грамма, сбыл, а оставшееся психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,364 грамма, находящееся в трех пакетах, запаянных в горловине, стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления, до 00 часов 14.02.2017. 

14.02.2017 в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 35 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Александровскому району в помещении проходной *** был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого в левом кармане спортивных брюк, находящихся на ФИО1, был обнаружен сверток из листа бумаги (бумажная салфетка), внутри которого находилось три запаянных полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта №114 от 17.03.2017, представленные на исследования вещества в трех пакетах являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в каждом пакете на момент начала экспертизы составляла 0,462 г., 0,416 г., 0,456 г. (общая масса вещества 1,334 г.). Масса психотропного вещества в каждом пакете на момент начала исследования составляла 0,472 г., 0,426 г., 0, 466 г. (общая масса вещества 1,364 г.). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,364 грамма признается крупным размером психотропных веществ.

2) 13.02.2017 в дневное время, не позднее 22 часов 30 минут 13.02.2017, к ФИО1 с просьбой об оказании помощи в приобретении психотропного вещества амфетамин на сумму ***, обратилось установленное лицо К., освобожденное от уголовной ответственности согласно ч.1 примечания к ст.228 УК РФ, (далее по тексту К.). У ФИО1, имеющего в наличии психотропное вещество амфетамин для личного употребления, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него при себе психотропного вещества, и на просьбу К. ФИО1 ответил согласием. С указанной целью ФИО1 предложил К. встретиться в этот же день, недалеко от места своей работы, в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 22 часов 30 минут 13.02.2017, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, действуя в личных корыстных интересах, находясь недалеко от места своей работы, в районе 

<

адрес>, встретился с К., где незаконно сбыл ей психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,12 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах, запаянных в горловине, путем продажи за денежные средства в размере ***, тем самым совершил незаконный сбыт указанного психотропного вещества.

13.02.2017 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут К., находясь в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

...>, добровольно выдала сотрудниками ОНК УМВД России по Владимирской области два полимерных свертка, запаянных в горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые были приобретены ею 13.02.2017 за *** у ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 108 от 17.03.2017, представленные на исследование вещества в двух пакетах являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в каждом пакете на момент начала экспертизы составляла 0,545 г., 0,555 г. Масса психотропного вещества в каждом пакете на момент начала исследования составляла 0, 555 г., 0, 565 г. (общая масса вещества 1,12 г.). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10. 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,12 грамма признается крупным размером психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенных преступлениях по обвинению, поддержанному государственным обвинителем в суде признал в полном объеме и показал в суде, что на протяжении нескольких лет он являлся потребителем наркотических и психотропных веществ, употреблял амфетамин и марихуану. *** На протяжении 2016 г. наркотики он практически не употреблял, *** Однако в начале февраля 2017 г. он вновь стал употреблять амфетамин, марихуану практически не употреблял. Амфетамин он приобретал у своего знакомого ***. Какой мобильный телефон использовал ***, не помнит, так как тот постоянно менял сим-карты. Стоимость 1 «условного» грамма амфетамина у *** составляла ***. В начале февраля 2017 г., точную дату он не помнит, он решил употребить амфетамин и с указанной целью созвонился с ***, какой телефон тот использовал, не помнит. В тот день в ходе разговора он спросил у ***, сможет ли тот продать ему амфетамин на сумму ***, примерно пять «условных» грамм. У него были деньги, поэтому он решил взять амфетамина побольше и на долгий срок. *** сказал, что сможет ему помочь, и они договорились встретиться в этот же день, примерно через час, в частном секторе 

<

адрес>, где, встретившись с ***, он передал тому деньги в размере ***, а тот передал ему пять полимерных пакетиков, внутри каждого из пакетиков находилось порошкообразное вещество белого цвета – амфетамин. Впоследствии часть психотропного вещества из одного из пакетиков он употреблял лично в течение нескольких дней, путем вдыхания наркотика, после чего этот пакетик запаял и хранил для личного употребления. Остальные четыре пакетика также находились при нем для его личного употребления. На тот момент он употреблял большее количество амфетамина, поэтому и приобрел сразу 5 пакетиков с амфетамином. У него есть знакомая Свидетель №5, с которой он знаком на протяжении 6-ти лет. Ему было известно, что она употребляет амфетамин, о том, что он употреблял амфетамин, ей также было известно. На протяжении 2015-2016 г. Свидетель №5 обращалась к нему за помощью в приобретении амфетамина. Он помогал ей и в свою очередь приобретал для нее амфетамин у ***, либо передавал ей тот амфетамин, который был у него для личного употребления. В феврале 2017 г., возможно, это было ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась Свидетель №5 и написала ему sms-сообщение, смысл которого был такой, что ей надо было помочь в приобретении амфетамина в количестве двух пакетиков, т.е. примерно 2 «условных» грамма на ***. Он согласился ей помочь в приобретении амфетамина. Так как у него в наличии был амфетамин для личного употребления, он решил ей отдать 2 пакетика с амфетамином, который был у него для личного употребления. В этот же день, в районе 

<

адрес> он встретился с Свидетель №5 и передал ей 2 пакетика с амфетамином, а она передала ему ***. После чего они разошлись. Деньги, которые передала ему Свидетель №5, он спрятал и впоследствии при личном досмотре их не нашли. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. Амфетамин, который был изъят у него сотрудниками полиции, предназначался только для его личного употребления.

***

***

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях, кроме его признательных показаний, нашла подтверждение в суде показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу.

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 – старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району следует, что 13.02.2017 в вечернее время она совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 и стажером по должности оперуполномоченного ОНК Свидетель №3 осуществляла патрулирование в 

<

адрес> с целью установления и задержания лиц, возможно находящихся в состоянии наркотического опьянения. Проходя мимо 

<

адрес>, около 22 часов 10 минут ими была замечена Свидетель №5, которая сообщила о том, что хочет добровольно выдать психотропное вещество «амфетамин», которое приобрела 13.02.2017 в г.Александров у мужчины по имени Михаил. Свидетель №5 была доставлена в ОМВД России по Александровскому району, где в присутствии понятых произвела добровольную выдачу, в ходе которой выдала два полимерных свертка с запаянной горловиной, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Вещества были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов ОМВД России по Александровскому району», на котором участвующие лица поставили свои подписи. На конверте она сделала пояснительную запись и поставила подпись. По факту проведения добровольной выдачи ею был составлен соответствующий акт, во время которого производилось фотографирование изъятого вещества. В акте участвующие лица поставили свои подписи. Было получено объяснение с Свидетель №5, которая показала, что в добровольно выданных ею двух полимерных свертках с запаянной горловиной находится психотропное вещество амфетамин, которое 13.02.2017 на 

<

адрес> она приобрела у своего знакомого Михаила по прозвищу «***», предварительно написав ему sms-сообщение на абонентский номер, который тот использовал. Амфетамин приобрела на ***, для личного употребления. Как пояснила Свидетель №5, у мужчины по имени «Михаил» по прозвищу «*** » она приобретала амфетамин на протяжении года, с целью последующего личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий рапорт, зарегистрированный в КУСП. Вещества, добровольно выданные Свидетель №5, были направлены на физико-химическое исследование. Согласно полученной справке об исследовании №207 от 14.02.2017, представленные на исследования вещества в двух свертках являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,12 грамма. По данному факту был составлен соответствующий рапорт, зарегистрированный в КУСП. Впоследствии материал проверки по факту добровольной выдачи Свидетель №5 был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес>, т.к. в действиях лица, незаконно сбывшего психотропное вещество амфетамин 13.02.2017 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 16.02.2017 было возбуждено уголовное дело. 13.02.2017 в ходе оперативных мероприятий было установлено, что мужчиной по имени Михаил по прозвищу «***» является ФИО1. 

13.02.2017 в ходе полученной информации было установлено, что 13.02.2017 ФИО1 находится на работе и при нем могут находиться психотропные вещества. С целью проверки полученной информации 13.02.2017 она совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 и стажером по должности о/у ОНК ОМВД России по Александровскому району Свидетель №3, прибыли на территорию вышеуказанного предприятия, где в 23 часа 55 минут ими был задержан гражданин ФИО1, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться предметы административного правонарушения. В период с 00 часов по 00 часов 35 минут 14.02.2017 на территории предприятия *** оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого была изъята желтовато-белая салфетка (бумажная), внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета, и мобильный телефон марки «Nokia». По данному факту оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра с фотографированием, в котором участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения личного досмотра ФИО1 ею был зарегистрирован рапорт КУСП № 2557 от 14.02.2017. В отношении ФИО1 было вынесено определение №42 о возбуждении дела об административном правонарушении, т.к. в его действиях усматривалась ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ. 14.02.2017 желтовато-белая салфетка (бумажная), внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 14.02.2017, были направлены на экспертизу (в рамках материала дела об административном правонарушении) в ЭКЦ УМВД Владимирской области. Согласно заключению эксперта №472 от 14.02.2017 «вещества в трех свертках являются психотропным веществом амфетамин. Масса веществ в каждом свертке составляла 0,472 г.; 0,426 г.; 0,466 г. Общая масса веществ составила 1,364 г.». Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» психотропное вещество амфетамин массой 1,364 грамма, признается крупным размером психотропных веществ списка 1. В отношении ФИО1 было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, т.к. в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. С ФИО1 было получено объяснение, в котором тот сообщил, что является потребителем психотропного вещества амфетамин. Тот амфетамин, который был изъят у него в ночное время 14.02.2017, предназначался для его личного употребления. 14.02.2017. ФИО1 был направлен в наркологическое отделение г.Александрова, где с него были получены образцы мочи. Согласно справке ХТИ от 01.03.2017 в моче ФИО1 обнаружен амфетамин. Впоследствии материал проверки по факту проведения личного досмотра ФИО1 был передан в СО ОМВД России по Александровскому району, т.к. в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 15.02.2017 возбуждено уголовное дело. 14.02.2017 непосредственно после проведения личного досмотра ФИО1, на место была вызвана следственно-оперативная группа, в составе дежурного дознавателя (инспектора ППС) и эксперта. Впоследствии ей стало известно, что в ходе осмотра рабочего места, где находился рюкзак, принадлежащий ФИО1, а также шкафа в мужской раздевалке, расположенной на территории предприятия *** принадлежащего ФИО1 было изъято: свернутая бумажная салфетка белого цвета без видимых признаков содержимого; флакон из непрозрачного полимерного материала белого цвета, закрытый под «винт» колпачком из того же полимерного материала. *** В ходе расследования уголовного дела ФИО1 показал, что в феврале 2017 г. для личного употребления приобрел психотропное вещество амфетамин на *** у своего знакомого по имени ***, данные которого он не знает, также он не мог указать номер мобильного телефона, который использовал ***, т.к. тот постоянно менял сим-карты. ФИО1 предоставил детализированный отчет по номеру сим-карты, который он использовал, который в рамках расследования уголовного дела был передан в СО для приобщения к материалам уголовного дела. Тот амфетамин, который был изъят у ФИО1, в ходе личного досмотра также был приобретен им (в один день) у ***. После приобретения амфетамина часть он употребил, поэтому в анализах мочи обнаружен амфетамин. В отношении мужчины по имени «***» проводятся оперативно-розыскные мероприятия. Кроме того, в ходе расследования уголовного дела ФИО1 признал, что 13.02.2017 к нему обратилась его знакомая Свидетель №5 с просьбой о помощи в приобретении амфетамина, он решил ей помочь и 13.02.2017 недалеко от места своей работы по 

<

адрес> за *** передал ей два свертка с амфетамином, который был у него для личного употребления и который он приобрел у *** в феврале 2017 г. 

***

Свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Александровскому району показал в суде, что 13.02.2017 в ОНК ОМВД России по Александровскому району поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени Михаил по прозвищу «***» в вечернее время суток будет находиться на территории предприятия ***, и при нем, возможно, может находиться психотропное вещество амфетамин. С целью проверки полученной информации 13.02.2017 он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Свидетель №1 и стажером по должности о/у ОНК ОМВД России по Александровскому району Свидетель №3 прибыли на территорию вышеуказанного предприятия, где ими был задержан гражданин ФИО1, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться предметы административного правонарушения. Им были приглашены понятые, и ФИО1 был уведомлен о проведении его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра им был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо наркотические, психотропные вещества, запрещенные на территории РФ, и если таковые имеются, предложил выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что никаких наркотических, психотропных веществ, запрещенных на территории РФ, у него при себе не имеется. В период с 00 часов по 00 часов 35 минут 14.02.2017 на территории проходной завода *** им в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого из левого кармана брюк, находящихся на ФИО1, была изъята желтовато-белая салфетка (бумажная), внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета, и мобильный телефон марки «Nokia». По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Желтовато-белая салфетка (бумажная), внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета, была упакована в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов СО ОМВД России по Александровскому району» с подписями участвующих лиц. На лицевой стороне конверта он сделал рукописную запись и поставил свою подпись. На место была вызвана следственно-оперативная группа в составе дежурного дознавателя (инспектора ППС) и эксперта. Он присутствовал при осмотре рабочего места, где находился рюкзак, принадлежащий ФИО1, а также шкафа №42 в мужской раздевалке, расположенной в цеху предприятия ***, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра с участием ФИО1 из шкафа в мужской раздевалке было изъято: свернутая бумажная салфетка белого цвета без видимых признаков содержимого; флакон из непрозрачного полимерного материала белого цвета, закрытый под «винт» колпачком из того же полимерного материала. *** По факту проведения личного досмотра ФИО1 старшим оперуполномоченным Свидетель №1 был зарегистрирован рапорт КУСП №2557 от 14.02.2017. В отношении ФИО1 им было вынесено определение №42 о возбуждении дела об административном правонарушении, т.к. в его действиях усматривалась ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. 14.02.2017 желтовато-белая салфетка (бумажная) внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета, изъятые им в ходе проведения личного досмотра ФИО1 14.02.2017, были направлены на экспертизу (в рамках материала дела об административном правонарушении) в ЭКЦ УМВД Владимирской области. Согласно заключению эксперта № 472 от 14.02.2017 «вещества в трех свертках являются психотропным веществом амфетамин. Масса веществ в каждом свертке составляла 0,472 г.; 0,426 г.; 0,466 г. Общая масса веществ составила 1,364 г.». Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» психотропное вещество амфетамин массой 1, 364 грамма, признается крупным размером психотропных веществ списка 1. С ФИО1 старшим оперуполномоченным ОНК Свидетель №1 было получено объяснение, в котором тот сообщил, что является потребителем психотропного вещества амфетамин. Тот амфетамин, который был изъят у него 14.02.2017, предназначался для личного употребления. В настоящее время ФИО1 предоставил информацию о лице, у которого приобретал для личного употребления психотропное вещество амфетамин. В отношении этого лица проводятся оперативно-розыскные мероприятия. В отношении ФИО1 было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, т.к. в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 15.02.2017 им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 2664 от 15.02.2017, материал был направлен в СО ОМВД России по Александровскому району для возбуждения уголовного дела. 

*** 

***

***

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он проходит службу в ОНК ОМВД России по Александровскому району стажером по должности оперуполномоченного. 13.02.2017 он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Свидетель №1 и оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 прибыли на территорию завода *** где находится цех предприятия *** с целью проверки оперативной информации, поступившей Свидетель №1 13.02.2017 около 23 часов 55 минут у проходной вышеуказанного предприятия ими был задержан гражданин ФИО1, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться предметы административного правонарушения. Оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 были приглашены понятые, и ФИО1 был уведомлен о проведении его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра Свидетель №2 задал вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо наркотические, психотропные вещества, запрещенные на территории РФ, и если таковые имеются, предложил выдать их добровольно. ФИО2 М.В. ответил, что никаких наркотических, психотропных веществ, запрещенных на территории РФ, у него при себе не имеется. В период с 00 часов по 00 часов 35 минут 14.02.2017 на территории проходной по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченным Свидетель №2 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого из левого кармана брюк, находящихся на ФИО1, была изъята желтовато-белая салфетка (бумажная), внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета, и мобильный телефон марки «Nokia». По данному факту оперуполномоченным Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Желтовато-белая салфетка (бумажная), внутри которой находились три запаянных свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета была упакована оперуполномоченным Свидетель №2 в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов СО ОМВД России по Александровскому району», на котором участвующие лица поставили свои подписи. На лицевой стороне конверта оперуполномоченный Свидетель №2 сделал пояснительную запись. Сам он, ни в каких документах свою подпись не ставил. Более никакого участия в тот день в оперативных мероприятиях не принимал. Впоследствии ему стало известно, что в трех запаянных свертках, изъятых 14.02.2017 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружено психотропное вещество амфетамин. (том 1 л.д. 103-104)

Свидетель Свидетель №4 – инспектор ОР ППСп ОМВД России по Александровскому району показала в суде, что 13.02.2017 в 08:00 она заступила на суточное дежурство по должности дознавателя. Около 00 часов 45 минут 14.02.2017 из ДЧ поступило сообщение о том, что необходимо проехать на территорию *** на территории которого находится цех предприятия *** Совместно с экспертом она прибыла на территорию вышеуказанного предприятия, где находился оперуполномоченный Свидетель №2 и ранее незнакомый ей молодой человек, который представился ФИО1. Как ей стало известно, некоторое время назад был проведен личный досмотр ФИО1, и в настоящее время ей необходимо осмотреть рабочее место ФИО1 и шкаф в раздевалке, которым он пользуется. 14.02.2017 в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут она в присутствии понятых, приглашенных на добровольной основе, а также в присутствии ОНК Свидетель №2 и ФИО1 произвела осмотр участка в цеху предприятия ***, где находился стол оператора – рабочее место ФИО1, рядом с которым находился стул с рюкзаком. ФИО1 сообщил, что рюкзак его, добровольно выдать какие-либо предметы он не пожелал. В ходе осмотра рюкзака было обнаружено и изъято: ***. 14.02.2017 в период времени с 02 часов 05 минут по 03 часа 00 минут она в присутствии понятых, приглашенных на добровольной основе, а также в присутствии ОНК Свидетель №2 и ФИО1, произвела осмотр металлического шкафа №42, установленного в раздевалке предприятия, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято бумажная салфетка белого цвета и полимерный флакон белого цвета. Объекты были упакованы ею в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги, на котором содержится оттиск круглой печати «Для документов_ОМВД России по Александровскому району* МВД России*» и подписи участвующих лиц. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст пояснительного содержания «Бумажная салфетка белого цвета, полимерный флакон белого цвета, изъятые 14.02.2017 в ходе ОМП на территории *** ФИО1 сообщил, что изъятое имущество принадлежит ему. По факту проведения осмотров ею были составлены два осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые объекты были переданы оперуполномоченному ОНК Свидетель №2 (том 1 л.д. 105-106)

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что на протяжении нескольких лет она является потребителем амфетамина, зависимости от употребления не имеет, ранее амфетамин употребляла часто, *** стала употреблять реже. Иногда у нее бывают такие моменты, когда она хочет расслабиться, и так как алкоголь она не употребляет, то начинает употреблять амфетамин. На протяжении 5-6 лет она знакома с молодым человеком по имени Михаил по кличке «***», в настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что его фамилия Заборовский. С ним ее познакомил бывший сожитель ФИО7. От Заборовского ей стало известно, что тот может помочь с приобретением амфетамина. На протяжении 2015-2016 г.г. она неоднократно обращалась к Заборовскому с просьбой о приобретении амфетамина, иногда он помогал ей, иногда отказывал. У Заборовского она приобретала амфетамин по цене *** за 1 «условный» грамм, только для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ она решила употребить амфетамин. С этой целью со своего абонентского номера № она написала sms-сообщение на номер телефона Заборовского, который тот использовал, его абонентский №. *** Через некоторое время ей на телефон пришло sms-сообщение от Заборовского, текст sms-сообщения она не помнит, но в данном sms-сообщение Заборовский предложил ей встретиться на 

<

адрес>, где он работает. В этот же день в вечернее время на 

<

адрес>, около ворот предприятия *** где работает Заборовский, она встретилась с Заборовским, и тот передал ей два полимерных свертка, запаянные в горловине, внутри которого находилось вещество белого цвета, она понимала, что внутри свертков находится амфетамин. Она передала ФИО3, после чего они разошлись. Сразу же амфетамин она употреблять не стала, решила употребить его позднее дома. В вечернее время она приехала в 

<

адрес> и когда находилась у 

<

адрес>, к ней подошли ранее неизвестная ей женщина и двое мужчин, которые представились ей сотрудниками полиции. Так как в тот момент при ней находились два свертка с амфетамином, она испугалась, что сотрудники полиции смогут обнаружить у нее наркотики, поэтому решила добровольно выдать сотрудникам полиции два свертка с амфетамином, которые в этот же день за *** приобрела у Заборовского для личного употребления. Она обратилась к сотрудникам полиции и сообщила им, что хочет добровольно выдать наркотики. Вместе с сотрудниками полиции она поехала в г.Александров, где в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции два свертка с порошкообразным веществом белого цвета, которые в этот же день за *** приобрела у Заборовского для личного употребления. По данному факту сотрудниками полиции было произведено фотографирование и составлен протокол, в котором она, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. (том 1 л.д. 180-182) 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершенных преступлениях нашла подтверждение оглашенными и исследованными в суде: 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району майора полиции Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП от 14.02.2017, согласно которому в ОНК ОМВД России по Александровскому району поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени Михаил может иметь при себе предметы административного правонарушения, а именно психотропное вещество амфетамин. С целью проверки указанной информации данный гражданин был задержан 13.02.2017 в 23 часа 55 минут на территории предприятия ***. В ходе проведения личного досмотра была установлена личность данного гражданина, им оказался ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане брюк был обнаружен сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находилось три полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, горловина которых запаяна. В правом кармане брюк был изъят мобильный телефон марки «Nokia». В отношении ФИО1 возбуждено административное расследование. Изъятые вещества направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Владимирской области (том 1 л.д.25);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП от 15.02.2017, согласно которому 13.02.2017 в 23 часа 55 минут ст. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Александровскому Свидетель №1, стажером по должности о/у Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться предметы административного правонарушения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом кармане брюк был обнаружен сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находилось три полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, горловина которых запаяна. В правом кармане брюк был изъят мобильный телефон марки «Nokia». Изъятые вещества направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Владимирской области. В действиях гр-на ФИО1 усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в отношении него было возбуждено административное расследование. Согласно заключению эксперта №472 от 14.02.2017, изъятое вещество, представленное на экспертизу, является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Общая масса вещества в трех свертках составила 1, 364 грамма. Таким образом, в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ и усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д.28); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14.02.2017 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 35 минут 14.02.2017, в помещении проходной: по адресу 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в левом кармане брюк был обнаружен сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находилось три полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, горловина которых запаяна. В правом кармане брюк был изъят мобильный телефон марки «Nokia». (том 1 л.д.29-36);

- заключением эксперта №472 от 14.02.2017 (по материалам об административном правонарушении), согласно которому представленные на исследования вещества в трех свертках, изъятые у ФИО1, являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в каждом свертке на момент начала экспертизы 0,472 г., 0,426 г., 0,466 г. (общая масса веществ 1,364 г.). На бумажной салфетке следы наркотических средств и психотропных веществ не обнаружены. После проведения экспертизы вещества помещены в бесцветные полимерные пакеты с замками, в такой же пакет помещены материалы свертков, далее все объекты помещены в первоначальную упаковку, бумажный конверт (том 1 л.д.42-44); 

- протоколом выемки от 16.02.2017, в ходе которой у оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району Свидетель №2 были изъяты: 

конверт из бумаги белого цвета с объектами, опечатанный двумя фрагментами бумаги белого цвета. Первый фрагмент бумаги содержит один оттиск круглой печати «Для документов_ОМВД России по Александровскому району*МВД РФ*» и подписи участвующих лиц. Второй фрагмент бумаги содержит оттиск круглой печати «Печать эксперта № 84_ ЭКЦ УМВД России по Владимирской области*МВД России*» и подписи эксперта. На лицевой стороне конверта имеется рукописный пояснительный текст «В настоящем конверте находятся вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 14.02.2017» и подписи участвующих лиц. Внутри конверта находилось: три бесцветных полимерных пакета с линейными замками, содержащие порошкообразные вещества белого цвета; три бесцветных полимерных пакета с линейным замком с тремя фрагментами полимерной пленки; желтовато-белая бумажная салфетка (упаковка после проведения первоначального исследования);

бумажный конверт, опечатанный с объектом, опечатанный одним оттиском штампа «Для документов ОМВД России по Александровскому району» с подписями участвующих лиц. На лицевой стороне файлового пакета имеется отрезок бумаги с рукописным текстом пояснительного содержания «Мобильный телефон марки «Nokia», изъят в ходе личного досмотра ФИО1 14.02.2017 г. и подпись, выполненная от имени оперуполномоченного ОНК Свидетель №2 Внутри конверта находился мобильный телефон марки «Nokia», изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО1 14.02.2017 (том 1 л.д.58-59);

- заключением эксперта №114 от 17.03.2017, согласно которому представленные на экспертизу вещества в трех пакетах являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в каждом пакете на момент начала экспертизы 0,462 г., 0,416 г., 0,456 г. (общая масса вещества 1,334 г.). Масса веществ на момент начала проведения исследования составляла 0, 472 г., 0,426 г., 0,446 г. (общая масса веществ 1,364 г.). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого свертка. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакета (том 1 л.д.64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2017 с фото-таблицей, в ходе которого осмотрено помещение цеха предприятия ***, где находился стол оператора и стул, на котором находился рюкзак (рабочее место ФИО1, рюкзак принадлежал ФИО1) в ходе осмотра рюкзака обнаружено и изъято: *** (том 1 л.д.48-51);

- заключением эксперта №113 от 20.03.2017, согласно которому на внутренней поверхности металлической трубки, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхности карты из полимерного материала обнаружены следы психотропного вещества – амфетамина (том 1 л.д.74-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2017, в ходе которого осмотрено помещение мужской раздевалки предприятия *** где осмотрен шкаф №42, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: бумажная салфетка белого цвета и полимерный флакон белого цвета (том 1 л.д.52-55);

- заключением эксперта №107 от 17.03.2017, согласно которому на поверхности бумажной салфетки обнаружены следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенона (а-PVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона. На внутренней поверхности флакона обнаружены следы психотропного вещества амфетамина и наркотического средства а-пирролидиновалерофенона (а-PVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона (том 1 л.д.83-86);

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2017, в ходе которого осмотрены: психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин массой 1,364 г. (за вычетом вещества, израсходованного в результате экспертиз, массой 1,304 г.), находящееся в трех пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком; бесцветный полимерный пакет с линейным замком с тремя фрагментами полимерной пленки; желтовато-белая бумажная салфетка; коробка из непрозрачного полимерного материала синего цвета, внутри которой находится: карта из непрозрачного полимерного материала красного и белого цвета «Эльдорадо», на поверхности которой имелись следы наслоения вещества белого цвета; металлическая трубка светло-коричневого цвета, на внутренней поверхности которой имелись следы накопчения черного цвета; фрагмент блистера с надписью «Кеторолак» с одной таблеткой; фрагмент блистера с тремя таблетками; металлическое лезвие серого цвета от канцелярского ножа; 5 хомутов из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; металлическая батарейка в заводской упаковке; бактерицидный пластырь; флакон из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью «Сульфацил –натрий_капли глазн.20%» (пустой); фрагмент блистера «Де-Нол»; бумажная салфетка белого цвета и полимерный флакон белого цвета (том 1 л.д.88-91), данные предметы постановлением признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 92-93, 96);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2017 с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, изъятый 14.02.2017 в ходе проведения личного досмотра, и детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 за период с 01.02.2017 по 13.02.2017 на 15-ти листах. В ходе осмотра телефона зафиксирован контакт с именем *** (Свидетель №5), в ходе осмотра детализации зафиксированы sms-сообщения между Свидетель №5 и ФИО1 04.02.2017, 06.02.2017 и 13.02.2017. В ходе осмотра телефона и детализации звонков с неустановленным мужчиной по имени «***» не установлено (том 1 л.д. 144-147), данные предметы постановлением признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.129-143, 148-149);

- справкой о результатах химико-токсилогических исследований №306 от 01.03.2017, согласно которому в моче ФИО1 обнаружен амфетамин (том 1 л.д.225);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району майора полиции Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП №2558 от 14.02.2017, согласно которому 13.02.2017 Свидетель №5 добровольно выдала два полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, который были направлены в ЭКЦ УМВД России по Владимирской области для химического исследования (том 1 л.д.151);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району майора полиции Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП №2665 от 15.02.2017, согласно которому 13.02.2017 в вечернее время примерно в 22 часа 10 минут во время патрулирования, которое производилось совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 и стажером по должности оперуполномоченного ОНК Свидетель №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, была остановлена Свидетель №5, которая сообщила о том, что хочет добровольно выдать психотропное вещество «амфетамин», которое она приобрела у неустановленного мужчина по имени Михаил. Свидетель №5 была доставлена в ОМВД России по Александровскому району, где в присутствии понятых произвела добровольную выдачу приобретенного ей вещества, а именно двух полимерных свертков с запаянной горловиной, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Вещества, добровольно выданные Свидетель №5, были направлены на физико-химическое исследование. Согласно полученной справке об исследовании №207 от 14.02.2017 представленные на исследования вещества в двух свертках являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,12 грамма (том 1 л.д.152);

- протоколом добровольно выдачи вещества и его осмотр от 13.02.2017 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в служебном кабинете №8 ОМВД России по Александровскому району, Владимирской области, Свидетель №5 добровольно выдала сотрудникам ОНК ОМВД России по Александровскому району два полимерных свертка с запаянной горловиной, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (том 1 л.д. 153-156); 

- справкой об исследовании №207 от 14.02.2017, согласно которой представленные на исследования вещества в двух свертках являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в каждом свертке на момент начала исследования 0,555 г., 0,565 г. После проведения исследования вещества помещены в бесцветные полимерные пакеты с замками, в такой же пакет помещены материалы свертков, далее все объекты помещены в первоначальную упаковку, бумажный конверт (л.д.159);

- протоколом выемки от 27.02.2017, в ходе которой у старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району Свидетель №1 был изъят конверт из бумаги белого цвета с объектами, опечатанный двумя фрагментами бумаги белого цвета. Первый фрагмент бумаги содержит один оттиск круглой печати «Для документов_ОМВД России по Александровскому району*МВД РФ*» и подписи участвующих лиц. Второй фрагмент бумаги содержит оттиск круглой печати «Печать эксперта № 84 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области*МВД России*» и подписи эксперта. На лицевой стороне конверта имеется рукописный пояснительный текст «В данном конверте находятся вещества, добровольно выданные гр.Свидетель №5 13.02.2017», подписи участвующих лиц, одна из которых от имени старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району Свидетель №1. Внутри конверта находились два полимерных пакета (упаковка после проведения исследования), внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное Свидетель №5 13.02.2017 (том 1 л.д.161-162);

- заключением эксперта №108 от 17.03.2017, согласно которому представленное на экспертизу вещества в двух пакетах являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в каждом пакете на момент начала экспертизы 0, 545 г.; 0,555 г (том 1 л.д.167-169);

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2017, в ходе которого осмотрено: психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,12 г. (за вычетом вещества, израсходованного в результате исследования и экспертиз массой 1,08 г.), упакованные в два бесцветных полимерных с пакета с линейными замками; бесцветный полимерный пакет с линейным замком с двумя фрагментами полимерной пленки (том 1 л.д.174-175), данные предметы постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 176-177, 179).

Исследовав и оценив в судебном заседании, собранные по делу доказательства, каждое в отдельности, и в их совокупности, суд находит виновность ФИО1 в совершении:

- незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере (по психотропному веществу общей массой 1,364 г), установленной и подлежащей квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ;

- незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере (по психотропному веществу общей массой 1,12 г), установленной и подлежащей квалификации по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает правильным исключить из описания обвинения ФИО1 по первому преступлению (ч.2 ст.228 УК РФ) указание на незаконный сбыт Свидетель №5 путем продажи за денежные средства в размере *** психотропного вещества амфетамин, массой не менее 1,12 грамма в силу того, что такое обвинение вменяется ФИО1 по второму преступлению (п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), и указание на него по первому преступлению является излишним.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях, кроме его признательных показаний, нашла подтверждение показаниями в суде свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, а также оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, показания которых последовательны, объективны и согласованы, как между собой, так и с другими доказательствами по делу, и суд их в силу этого принимает за основу доказательств.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, последовательных и твердых показаний ФИО1, как на следствии, так и в суде, относительно своих действий по совершению преступлений, а также показаний свидетелей, письменных доказательств по делу, у суда нет никаких сомнений в его вменяемых действиях при совершении указанных преступлений.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает, что он совершил одно тяжкое и одно особо тяжкое преступления, вину в совершении которых он полностью признал, в содеянном раскаялся.

Он не судим (том 1 л.д.205), *** официально трудоустроен, по месту работы и месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно (том 1 л.д.225), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.227).

При этом суд учитывает состояние здоровья ФИО1, *** 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие на его иждивении малолетнего ребенка (том 1 л.д.224), его объяснение от 14.02.2017 и показания в качестве свидетеля от 03.04.2017, имеющие характер явки с повинной по обоим преступлениям, *** что позволяет суду при назначении ему наказания по преступлениям применить положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

По указанным доводам и с учетом положительных характеристик личности подсудимого, его надлежащего поведения в условиях свободы в период предварительного и судебного следствия, *** суд находит основания для признания данных обстоятельств исключительными, позволяющими применить в отношении ФИО1 по каждому преступлению положения ст.64 УК РФ по назначению ему наказания ниже низшего предела санкций статей УК РФ, по которым ФИО1 признается виновным.

Вместе с тем, в силу указанных доводов, учитывая также обстоятельства преступлений, характеристику личности ФИО1, суд находит правильным назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, а окончательное наказание определить в виде реального лишения свободы путем частичного сложения наказаний по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также служить исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, не находя, при этом оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд полагает необходимым: 

***

*** – уничтожить;

- детализацию абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, на 15 листах – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Nokia» – вернуть по принадлежности ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по преступлению с психотропным веществом общей массой 1,364 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению с психотропным веществом общей массой 1,12 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со 02.10.2017.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

***

*** – уничтожить;

- детализацию абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, на 15 листах – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Nokia» – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.А.Парфенов

***

*** 

***